
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

     
HOTARAREA NR.79 
din  16 decembrie  2021 

privind aprobarea procesului verbal 
  

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 29 noiembrie  2021 in forma in care a ramas dupa  consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

                 PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                         SECRETAR GENERAL, 
                   ANTAL ARPAD-MIKLOS                                        MOT MARIUS IONEL 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
JUDETUL BIHOR                                                      ANEXA  LA H.C.L. NR. 79 DIN 16.12.2021 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

 
PROCES VERBAL 

Incheiat azi, 29  noiembrie 2021,orele 18°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local al 
comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 80 din 24  noiembrie 2021. La sedinta sunt 
prezenti fizic toti cei 11 consilierii locali si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Presedinte de sedinta este d-l Szatmari Ferenc 
aflat  la cea dea treia sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 

 Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata prin adaugarea a unui nou punct, 
respectiv Infiintarea formarea de numere cadastrale pentru bunuri ( drum comunal si strazi) in domeniulpublic al 
comunei Tarcaia. Președintele de ședință supune la vot Ordinea de zi in forma completata care se   aprobă in 
UNANIMITATE , adoptându-se HCL Nr. 70 din 29 noiembrie 2021. 
 In continuare se discuta procesul  verbal al sedintei extraordinare din data de 28 octombrie 2021. Dl.Miklo 
sustine ca inainte de a incepe sedinta, cu un sfert de ora a ajuns la sediul primariei.A cerut de la dl.Boloca sa 
semneze procesul verbal al comisiei. Dl.Boloca a raspuns ca a intarzit la sedinta comisiei respective care a fost cu 
jumatate de ora inainte de a incepe sedinta.Primarul raspunde ca este vorba de  cum se organizeaza comisie, 
respectiv este treaba comisie in legatura cu organizarea si desfasurarea acesteia.Dl. Miklo face referire laplata 
indemnizatiei referitor la participarea la sedintei de comisie.La comisia de cultura, sustine dl.Miklo ca s-a achitat 
indenizatia de sedinta dar nu s-a tinut comisia.Dl.Miklo sustine ca toata suma ce a primit acest an ca indemnizatie de 
consilier local a pus la plata avocatului referitor la centura de ocolire. Referitor la a doua chestiune privind procesul 
verbal, dl.Miklo reaminteste primarului despre schita cadastrala de la moara din Tarcaia prezentata, primarul 
sustinand ca dl.Istoc, a omis sa includa o suprafata de teren care va fi inclusa in viitorul numar cadastral.Dl.Miklo 
sustine ca a avertizat primarul despre unele neclaritati din schita, primarul sustinand ca  baiatul care a facut 
masuratorile nu a uinclus o portiune de tern ocupata de spini si tufe, urmand ca in schita cadastrala sa se includa si 
aceasta suprafata pana la limita numarului topografic.Referitor la schita de la palincarie, secretaru;l general afirma 
ca schita a fost facuta in prezenta proprietarului constructiei pentru a da acestuia  posibilitatea sa se intabuleze pe 
terenul aferent si cel ocupat de bazin.  Dl.Miklo sustine faptul ca in schita prezentata nu a fost inclus 
bazinul.Primarul sustine ca schita a fost facuta incluzand si bazinul aferent urmand ca sa se corecteze schita 
cadastrala.Dl.Miklo solicita ca sa se identifice prin schita cadastrala drumul de acces de la drumul comunal pana in 
cealalta parte , catre dispensar. Si dl.primar este de acord cu propunerea domnului Miklo urmand ca acest drum sa 
fie pe partea dreapta, pe langa palincarie.Dl.Miklo solicita ca sa se corecteze schita cadastrala printr-o viitoare 
hotarare de consiliu in care sa se lasa si bazinul de la palincarie inafara numarului cadastral in favoarea consiliului 
local precum si sa se identifice drumul de acces printr-un nou numar cadastral.Presedintele de sedinta supune la vot 
procesul verbal cu modificarile cerute de domnul Miklo care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se HCL. 
Nr.71 din 29 noiembrie 2021. 
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind  privind 
aprobarea cuantumului si numărul burselor școlare pentru elevii Scolii Gimnaziale Nr. 1 Tărcaia,  aferent 
anului scolar 2021- 2022. Dl.primar prezinta proiectul de hotarare , in semestru II al anului scolar 2021-
2022 se vor achita diferentiat aceste burse scolare Presedintele de sedinta supune la vot care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se HCL. Nr.72 din 29 noiembrie 2021. 
 In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind aprobarea 
prețului de furnizare al apei potabile și a serviciilor de canalizare practicate la nivelul comunei Tărcaia. Dl. Miklo  
intreaba despre persoanele care au facut parte dincomisiile de receptie la apa si canalizare la lucrarile dincomuna. A 
ramas ca va depune o cerere si va primi procesele verbale de receptie.Dl.Miklo sustine ca la o sedinta de consiliu din 
anul 2020 s-a votat in UNANIMITATE ca sa se faca receptia la canalizare cu un sistem special latariful de 8 
EURO/metru linear. Primarul raspunde ca a vorbit la Inspectoratul in Constructii Bihor unde l-a sfatuit sa faca 
receptia cu balonul,. Receptia lucrarii a durat catvea zile, la fiecare capac s-a verificat executia lucrarii de canalzare. 
Mai intreaba dl.Miklo daca sunt toate avizele si autorizatiile pentru a putea fi stabilit pretul apei si canalizarii. 
Primarul raspunde ca are de la Apele Romane, la A.P.M. este depusa documentatia, la DSP sunt analizele periodice, 
apa fiind potabila urmand ca dupa ce se va trimite la ANRSC hotararea de consiliu cu pretul apei si canalizarii, 
aceasta instituie sa dea un verdict. Dl. Miklo solicita sa fie informat despre suma de bani necesara pentru ca SC 
APA-CANAL TARCAIA S.R.L sa functioneze in conditii normale, fara probleme. Primarul afirma faptul ca s-a luat 
o medie de consum de apa pe fiecare localitate, cum este mentionat in nota justificativa,pretul propus consilierilor 
locali fiind temporar deoarece dupa o perioada -aproximativ jumatate de an- se va sti efectiv suma d ebani necesara 



pentru buna functionare a societatii.Dl.Miklo afirma ca s-a interesat la 15  primarii despre pretul apei si canalizarii 
precum si consumul /persoana sau familie.Dl.Szatmari afirma ca familia dansului-2 persoane majore si 2 copii- 
consuma cam 5,5 mc.-6 mc. /luna/familie.Dl.Miklo afirma ca o persoana consuma/luna intre 3,5 mc.-5 mc. apa/luna 
 Acest pret incepe de la 0 lei pana la Uileacu de Beius pana la 4,9 lei/mc. la Sacuieni. In continuare se poarta discutii 
despre stabilirea pretului la apa /persoana sau pe gospodarie . Astfel, dl. Miklo propune  urmatoarele preturi pe 
persoana si conditiile aferente: 2 lei/mc. pana la 8 mc. /luna iar cantitatea de apa care depaseste 8 
mc./persoana /luna sa se taxeze cu 5 lei mc., indiferent de varsta persoanelor componente ale familiei. 
Referitor la canalizare, dl.Miklo propune sa fie 1,5 lei mc. de apa folosita si contorizata iar la gospodariile 
unde  nu este contorizata apa, sa se plateasca pentru cantitatea de 5 mc. de apa folosita./persoana/luna. 
 Dl.Eghet propune pretul de 2 lei la o cantitate de 4 mc./persoana/luna iar luna iar cantitatea de apa 
care depaseste 4 mc./persoana /luna sa se taxeze cu 5 lei mc.. Referitor la canalizare, dl.Eghet propune taxa 
de 10 lei /gospodarie/luna.  Dl. Fat propuneo taxa de 2 lei pana la cantitatea de 15 mc./gospodarie/luna liar 
cantitatea de apa care depaseste 15 mc./gospodarie /luna sa se taxeze cu 5 lei mc. .Referitor la canalizare, 
propune o taxa de 10 lei/gospodarie/luna. Propunerea domnului primar este de 2 lei/mc/luna/gospodarie pana 
la cantitatea de 10 mc./gosodarie /luna si 8 lei mc./luna pentru fiecare metru cub consumat si la canalizare 15 
lei/luna/gospodarie. Presedintele de sedinta supune la vot propunerea domnului Miklo care se respinge cu 4 voturi 
PENTRU (grupul UDMR) si 7 voturi si ABTINERE, restul consilierilor. Se supune la vot propunerea domnul Eghet 
care se aproba cu  6 voturi PENTRU , 4 voturi IMPOTRIVA (grupul UDMR) si 1 vot ABTINERE, dl.Fat, 
adoptandu-se H.CL. Nr.73 din 29 noiembrie 2021. Nu se mai voteaza propunerea domnul Fat.Dl. Ile afirma si  toti 
consilierii locali sunt de acord, ca trebuie suplimentate sursele de apa in contextul cresterii consumului de apa. 
 In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare privind stabilirea 

impozitelor si taxelor locale pe anul 2022. Primarul sustine ca se-a propus majorarea taxelor si impozitelor locale cu 
inflatia de anul trecut. Dl.Miklo intreaba de ce este pus Tarcaia in categoria IV si restul localitatilor in alta categorie 
si zona. Secretarul general  si dl Fat ii raspunde  pentru ca localitatea Tarcaia este resedinta de comuna iar aici sunt 
toate institutiile, legea impunand ca localitatea resedinta de comuna sa fie in zona IV. Apoi, in fnctie de distanta de 
localitatea Tarcaia si calitatea terenurilor agricole,s-a stabilit si zonarea acestora. Dl.Gyulai sustine ca tarcaienii 
platesc impozitul dublu fata de celelalte localitati . Primarul sustine ca aceste impozite sunt reduse la jumatate ca 
urmare a faptul ca UAT Tarcaia este in zona defavorizata. Dl.primar comunica baza legala precum si faptul ca 
aceste impozite sunt la nivelul minim care care poate exista. Dl. Miklo, in numele grupului UDMR solicita ca 
aceasta propunere localitatea Tarcaia sa fie in rangul IV zona B. Domnii Fat si Ile afirma ca nu se poate compara 
terenurile din Tarcaia cu cele dinTarcaita. Presedintele de sedinta supune la vot propunerea domnului Miklo care se 
respinge cu 5 voturi PENTRU(grupul UDMR si dl.Eghet) si 6 voturi ABTINERE. Se supune la vot propunerea 
conform Ordinei de zi care se aproba cu 6 voturi PENTRU (grupul PSD ) si dl.Hamza si 5 voturi ABTINERE, 
adoptanduse  H.C.L. Nr. 74 din 29 noiembrie 2021. 
  In continuare se discuta punctul 4 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind acordarea unui 
ajutor de urgenta. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 75 din 29 noiembrie 2021. 
 Se discuta in continuare punctul 5 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021. Dl.Miklo il intreaba pe dl.primar despre 
cei 15 mii  de lei alocati pentru achizitia de drujbe. Daca este urgent achizitia acestora. Primarul raspunde ca da. 
Ulterior, dl.Miklo afirma ca ar fi frumos ca la aceste sarbatori, in fiecare localitate sa se amenajeze cu ornamente 
specifice (brad, Mos Craciun, luminite), pentru a da un aer de sarbatoare in toate localitatile comunei. Dl primar este 
de acord cu propunerea domnului Miklo si va aloca bani la sedinta urmatoare cand va fi rectificare de buget. 
Dl.Miklo a vazut ca s-a propus alocarea a 10 mii de lei la capela din Tarcaia. Pentru achizatarea facturii de luna 
trecuta, d-soara contabila a cerut devizul care este pentru suma de 20.000 delei. Dl.Miklo il imtreaba pe primar daca 
este bun acel deviz si pentru aceasta suma de 10.000 de lei sau va trebui sa cumpere si altceva? Urmeaza ca pentru 
aceste 10 mii lei de lei sa achizitioneze altceva pentru capela. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune 
la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 76 din 29 noiembrie 2021.
 Se discuta in continuare punctul 6 de pe Ordinea de zi aprobarea retelei scolae. Dl.Miklo doreste ca sa se 
introduca si cresa in reteaua scolara aferenta anului scolar 2022-2023.Dl.primar sustine ca s-a facut solicitarea in 
vara aceasta de suplimentare a retelei scolare pentru cresa. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la 
vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, urmand a se trimite adresa catre Inspectoratul Scolar Judetean cu 
propunerea de aprobare a retelei scolae. 
 In continuare se discuta punctul 7 de pe Ordinea de zi si anume privind constituirea unor numare cadastrale  
cu destinatia drum comunal si strazi in satele apartinatoare comunei Tarcaia.Dl.Miklo solicita lamuriri. la acest 
punct.Primarul ii raspunde ca este vorba despre cadastrarea drumului comunal DC 231si 235 precums i strazile din 
localitatile Tarcaia si Tarcaita. Dl.Miklo afirma ca drumul din fata Bisericii Reformate este proprietatea acesteia si 
nu se poate forma numar cadastral si inclus in domeniulpublic al comuneiu  aceasta strada, fiind de acord cu un 



schimb de teren pentru suprafata ocupata de strada.D-na Antal afirma ca primaria ar fi trebui sa ridice capele in cele 
4 sate. Dl.Eghet sustine ca a si introdus o cereer in acest sens cu care grupul UDMR nu a fost de acord. Dl.primar 
este de acord ca incazul in care se constata de din schita cadastrala propusa sunt cuprinse suprafete de teren ocupate 
de Biserica Reformata, se va discuta cu biserica si se va face schim doar pentru suprafata de teren afectata la 
schimb. Dl.Miklo sustine ca primaria trebuie sa vina la biserica sa solicite acea suprafata de teren si schimbul 
aferent. Secretarul general de citire cererii domnului Eghet a cererii de formare de numere cadastrale  la toate 
imobilele din domeniul public al comunei Tarcaia.Primarul propune ca sa se supuna la vot acest punct fara portiunea 
de strada de la interesctia din coltul parcului de la primarie pana la intersectia din fata Bisericii Reformate urmand 
ca, in cazul in care se va constata ca drumul trece pe proprietatea Bisercicii Reformate, se va cauta o solutie de 
comun acord. Se supune la vot propunerea cu modificarea in ceea ce priveste suspendarea cadastrarii acelei portiuni 
de strada  care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul(UDMR), adoptanduse  H.C.L. Nr. 
77 din 29 noiembrie 2021. 
 In continuare se supune la vot urmatorul presedinte de sedinta in persoana domnul Antal Arpad-Miklos, 
propunere care se aproba in UNANIMITATE, adoptanduse  H.C.L. Nr. 78 din 29 noiembrie 2021. 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
 
 
 

     PRESEDINTE DE SEDINTA                                      SECRETAR GENERAL, 
 

                  ANTAL ARPAD-MIKLOS                                          MOT MARIUS IONEL 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
79/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.80 
din 16 decembrie 2021 

privind aprobarea ordinei de zi 
         

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 83 din 13 decembrie 2021, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei 
Tarcaia din data de 16 decembrie 2021, orele 1800, la sediul Primariei comunei Tarcaia, cu 
urmatoarea Ordine de zi: 
 a) Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021.. 
 b) Proiect de hotărâre privind aprobarea modului de plata a serviciului de salubrizare la 
nivelul comunei Tărcaia pentru anul 2022. 
 c) Prezentare adresa nr.1959 din 8 decembrie 2021-Ocolul Silvic "Codrii Beiusului"- 
aprobare pret masa lemnoasa pentru anul 2022. 
 d) Proiect de hotărâre privind scoaterea din gestiunea primariei a unor mijloace fixe. 
 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii 
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei. 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.    
      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                            
  ANTAL ARPAD-MIKLOS                       jr. MOT MARIUS IONEL 

 
                
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
80/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general 

al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

    
HOTARAREA NR. 81 
din 16 decembrie  2021 

privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021 
 

 Avand in vedere proiectul de hotarare nr.3048 din 13 decembrie 2021 privind rectificarea 
bugetului local al comunei Tarcaia pentru anul 2021, respectiv Raportul de specialitate privind 
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia nr. 3047 din 13 decembrie 2021, 
       In baza articolului 49,aliniatul 5 si 7 din Legea nr.273/2006,privind finantele publice 
locale,efectuarea virarii de credite bugetare de la un capitol la altul si respectiv de la un articol la 
altul in cadrul aceluiasi capitol, 
  Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiei Economico –Financiare din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
 
In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ 
HOTARASTE: 

 
 ART. 1 Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021 cu suma 

totala de  -154,00 mii lei, conform tabelului de mai jos:  
Total buget local  sursa A al comunei Tarcaia pe anul  2021 -------4.069,71  mii lei  din care: 
 

- Sectiunea de functionare 3.218,95 
- Sectiunea de dezvoltare   850,76 

Total buget extrabugetare sursa E al comunei Tarcaia anul 2021 ---------299,75 mii lei din care: 
- Sectiunea de functionare                    299,75   
- Sectiunea de dezvoltare                       0,00      

                                - mii lei - 

VENITURI    /    
CHELTUIELI 

CAPITOL 
Buget  
iniţial        
2021 Influente 

BUGET 
RECTIFICAT         

2021 

BUGETUL  LOCAL-TOTAL 
COMUNA- 

  4,523.46 -154.00 4,369.46 

VENITURI TOTAL :BUGETUL 
LOCAL 

00,02.A 3,468.97 -154.00 3,314.97 



Venituri proprii - total 
  273.00 0.00 273.00 

din care  :-Impozit pe venit din transferul 
proprietatilor imobiliare 

03.18.00 
1.00   1.00 

              -Impozitul pe cladiri de la persoane 
fizice 

07.01.01 
25.00 

  25.00 

              -Impozitul pe cladiri de la persoane 
juridice 

07.01.02 26.00   26.00 

              -Impozitul pe terenuri de la 
persoane fizice 

07.02.01 11.00   11.00 

              -Impozitul pe terenuri de la 
persoane juridice 

07.02.02 1.00   1.00 

              -Impozitul de terenul extravilan 07.02.03 57.00   57.00 
              -Taxe judiciare de timbre si alte 
taxe de timbru 

07.03.00 1.00   1.00 

              -Impozitul pe mijloace de transport 
detinute de persoane fizice 

16.02.01 69.00   69.00 

              -Impozitul pe mijloace de transport 
detinute de persoane juridice 

16.02.02 23.00   23.00 

              -Taxe si tarife pt.eliberarea de 
licente si autorizatii de functionare 

16.02.03 4.00   4.00 

              -Venituri din concesiuni si inchirieri   30.05.00 28.00   28.00 
              -Venituri din amenzi potrivit 
dispozitiilor legale 

35.01.02 22.00   22.00 

              -Alte venituri  36.50.00 5.00   5.00 
        -Cote  defalcate  din  impozitul  pe  
venit 

04.01.00 235.00   235.00 

        -Cote defalcate din impozitul pe 
venit pt. echilibrarea  bugetelor locale 04.04.00 

598.00   
598.00 

         -Sume repartizate din  Fondul la 
dispozitia Consiliului Judetean 04.05.00 

254.14   254.14 

         -Sume defalcate din TVA pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor 11.02.01 

15.10   
15.10 

           -Sume defalcate din TVA pentru finantarea 
cheltuielilor descentralizate 11.02.00 

756.00 -154.00 602.00 

           -Sume defalcate din TVA  pentru echilibrarea 
bugetelor locale 11.06.00 929.00   929.00 

           -Subventii primite din Fondul de interventie 
42.02.28 8.00   8.00 

           -Sume primite de administratiile locale in 
cadrul programelor FEGA implementate    de APIA 42.42.00 236.00   236.00 

           -Subventii pt. acordarea ajutorului pt. 
incalzirea locuintei cu lemne 42.34.00 

70.00   70.00 

           -Subventii pentru Finantarea Programului 
National de Dezvoltare Locala 42.02.65 

20.00   
20.00 

           -Planuri si regulamente de urbanism 
42.05.00 

74.73   74.73 

           -Sume primite in contul platilor efectuate in 
contul curent AFIR  48.04.01 

0.00   
0.00 

           -Sume primite in contul platilor efectuate in 
anii anteriori AFIR  48.04.02 

0.00   
0.00 

CHELTUIELI TOTAL: BUGETUL 
LOCAL                                                                                                       
din care: 

  4,223.71 -154.00 4,069.71 

                -AUTORITATI PUBLICE  
51,02 1,151.60   1,151.60 

               -ALTE SERVICII PUBLICE 
GENERALE 

54,02 10.00 -10.00 0.00 



               -ORDINE PUBLICA SI 
SIGURANATA NATIONALA 

61,02 
158.00   158.00 

               -INVATAMANT 
65,02 

316.90   316.90 

               -SANATATE 66,02 34.00   34.00 

               -CULTURA SI RELIGIE 
67,02 

159.00   159.00 

               -ASISTENTA SOCIALA 
68,02 

752.60 -154.00 598.60 

               -SERVICII SI DEZVOLTARE 
PUBLICA 

70,02 
499.73   499.73 

               -PROTECTIA MEDIULUI - 
CANALIZARE 74,02 

79.00   
79.00 

               -
AGRICULTURA,SILVICULTURA,PISCICU
LTURA SI VANATOARE 

83,02 
465.85   

465.85 

               -TRANSPORTURI 
84,02 

597.03 10.00 607.03 

 SOLDUL ANULUI PRECEDENT 99,02 754.74   754.74 

 EXTRABUGETARE : 00,10.E 299.75   299.75 
VENITURI  TOTAL:                                                                                                             
din care:                                        220.00   220.00 

                -Venituri din utilizarea pasunilor 
comunale 

30.10.09 20.00   20.00 

                -Venituri din prestari de servicii 33.10.08 200.00 -10.00 190.00 
                -Alte venituri 36.10.50 0.00 10.00 10.00 
CHELTUIELI TOTAL:                                                                                                            
din care:   299.75   299.75 

                -INVATAMANT 65,10 10.00   10.00 
                -LOCUINTE,SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,10 190.00   190.00 

                -AGRICULTURA 83,10 79.75   79.75 
                -TRANSPORTURI 84,10 0.00   0.00 
                -ALTE CHELTUIELI 87,10 20.00   20.00 

 SOLDUL ANULUI PRECEDENT 99,10 79.75   79.75 
          

Sumele propuse pentru:         

ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 
-TOTAL - din care: 54.02 10.00 -10.00 0.00 
Fond de rezerva bugetara la 
dispozitia autoritatilor locale 50.04.00 10.00 -10.00 0.00 

INVATAMANT – TOTAL -din care: 65.02 316.90 0.00 316.90 
Cheltuieli neeligibile (Proiect Tablete 
scolare) 58.01.03 18.00 -18.00 0.00 

Alte cheltuieli (Consultanta Proiect 
Tablete scolare) 20.30.30 59.30 18.00 77.30 

ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA 
- TOTAL  -din care: 68.02 752.60 -154.00 598.60 

Salarii de baza 10.01.01 503.00 -116.00 387.00 

Indemnizatie de hrana 10.01.17 70.00 -15.00 55.00 



Contributie asiguratorie pentru 
munca 10.03.07 17.00 -7.00 10.00 

Ajutoare sociale in numerar                                  
68.02.05.02 57.02.01 75.00 -10.00 65.00 

Ajutoare sociale in numerar                                                 
68.02.15.01 57.02.01 76.00 -6.00 70.00 

TRANSPORTURI – TOTAL- din care: 84.02 597.03 10.00 607.03 
Alte bunuri si servicii pentru intretinere 
si functionare (Dezepeziri DC) 20.01.30 30.00 10.00 40.00 

Din creditele bugetare ramase disponibile la cap.70.06.00-SERVICII SI DEZVOLTARE 

PUBLICA,art.20.01.03,suma de 30 mii lei se va utiliza pentru prelungirea retelei electrice la 

iluminatul public din satul Tarcaita. 

     TOTAL:    1,676.53 -154.00 1,522.53 
  
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 
 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 
             ANTAL ARPAD-MIKLOS                                                        MOT MARIUS IONEL 

 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

 

        

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.82 
din 16 decembrie 2021 

privind amânarea unui proiect de hotărâre  
 

    
 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr. 3019 din 19 decembrie 2021 privind aprobarea modului 
de plata a serviciului de salubrizare la nivelul comunei Tarcaia pentru anul 2022, 

Având în vedere: 
 -Art.8 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
 modificările şi completările ulterioare; 
 -Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și  

 completările ulterioare; 
 -Ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în 
 categorii funcţionale a drumurilor publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei 
 publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
 -Ținând seama de anexa nr. 87 la HG nr.970/2002 privind atestarea domeniului public al județului 
 Bihor, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Bihor 

 Votul PENTRU în UNANIMITATE al consilierilor locali, 
          În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139 
alin.(3) lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

    Art.1. – Se amână discutarea Proiectului de Hotarâre nr. 3019 din 19 decembrie 2021 privind 
aprobarea modului de plata a serviciului de salubrizare la nivelul comunei Tarcaia pentru anul 2022 
până la o ședință ulterioară.. 

 
 Art.2.În conformitate cu dispozițiile art.85din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, Primarul Comunei Tărcaia, va asigura, în condițiile prevăzute de lege, 
punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 
   

 
 
            PRESEDINTE DE SEDINTA                                          VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
                                 SECRETAR GENERAL 
             ANTAL ARPAD-MIKLOS                                                   jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 82/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile 
să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2021 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 

al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



O ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.83 
din 16 decembrie 2021 

privind aprobarea scoaterii din gestiunea primariei a unor mijloace fixe 
         
Avand in vedere prevederile : 
• Art. 15 alin. (2) , art. 120 alin. (1) si art. 121 alin. (1) si alin (2) din Constitutia  Romaniei 

republicata; 
• art.7 alin. (2) din Codul Civil al Romaniei, cu modificarile si completarile ulterioare, 
• O.M.F.P. nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea 

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii; 
• Legea nr. 82/1991 a contabilitatii , republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
• Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
• legea nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
• H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 

privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale, modificata si 
completata prin O.G. nr. 54/1997; 

• H.G.R. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea duratelor normale de 
functionare a mijloacelor fixe; 

• Proiectul de hotarare nr.3077 din 15 decembrie 2021; 
• Art. 129 alin. (2), lit. c), art. 139 , alin. (3),  lit. g) din Ordonanta de urgenta  nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art. 129 alin. (2), lit. c), art. 139 , alin. (3),  lit. (g), art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 ART. 1 Se aproba casarea unor mijloace fixe  in valoare de 10.247  lei din gestiunea Primariei 
comunei Tarcaia, astfel: 
 - XEROX                                 buc. 1   valoare    8.093,19 lei 
     - Calculator contabil                buc. 1                              valoare    2.154,00 
    TOTAL                                                                 = 10.247 LEI = 
   ART. 2  Procedura privind casarea,scoaterea din functionarea si valorificarea bunurilor 
mentionate la articolul 1 va fi dusa la indeplinire de compartimentul contabilitate.  

      ART. 3  Prezenta se comunica cu : 
 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                         VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                                    SECRETAR GENERAL,                            
  ANTAL ARPAD-MIKLOS                                  jr. MOT MARIUS IONEL 



 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
83/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general 

al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora 

li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
NR. 3005 DIN 20 DECEMBRIE 2021 
 
 
 

CĂTRE 
 

OCOLUL SILVIC "CODRII BEIUȘULUI" R.A. 
 
   
 

 Prin prezenta vă comunicăm faptul că la ședința Consiliului Local al 
Comunei Tarcaia din data de 16 decembrie 2021, s-a aprobat in UNANIMITATE 
prețurile de referință pentru anul 2022 conform Regulamentului  de valorificare a 
masei lemnoase anexat la adresa dumneavoastra nr. 1829 din 8 decembrie 2021. 
 Totodată, s-a luat de către consilierii locali, hotărârea de a se aproba pentru 
anul 2022 o cantitate de 3 mc. de lemne de foc pentru gospodăriile cu până la 3 
persoane inclusiv și 6 mc. de lemne de foc pentru gospodăriile cu mai mult de 4 
persoane. 
 Urmează ca la nivelul Primăriei comunei Tărcaia să se centralizeze cererile 
acestora și să vi se comunice centralizat  persoanele care au solicitat si cantitatea 
aferentă cu datele de contact. 
 
 
 
 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 SECRETAR GENERAL 
 
 ANTAL ARPAD-MIKLOS                         MOȚ MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 16 decembrie  2021,orele 18°° cu ocazia desfasurarii ședintei extraordinare a Consiliului Local 

al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 83 din 13 decembrie 2021. La sedinta sunt 
prezenti fizic toti cei 11 consilierii locali si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Presedinte de sedinta este d-l Antal Arpad-
Miklos, aflat  la prima sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
 Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 29 

noiembrie 2021. Dl.Eghet considera ca ar fi trebuit mentionat in cuprinsul acestuia propunerea domnului primar. 
Secretarul afirma ca va face aceasta mentiune. Dl.primar afirma ca este mentionat in proiectul de hotarare atasat 
invitatiei de sedinta.Dl.Miklo intreaba despre cadastrarea terenurii dinzona morii.Primarul afirma ca i s-a comunicat 
de catre topograf faptul ca a iesit schita de la vizat si urmeaza ca la o viitoare sedinta de consiliu sa se dezmembreze 
prinidentificarea acelui drum de acces printr-o noua hotarare de consiliu.D-na Antal intreaba despre terenul de la 
biserica, primarul raspunzandu-i ca s-a emis o adresa Bisericii Reformate Tarcaia prin care sa isi exp[rime un punct 
de vedere si modalitatea de cedare a terenului in favoarea domeniului public. Președintele de ședință supune la vot 
procesul verbal care se   aprobă in UNANIMITATE , adoptându-se HCL Nr. 79 din 16 decembrie 2021 
 Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata prin adaugarea a unui nou punct, 
respectiv aprobarea casarea unor mijloace fixe. Președintele de ședință supune la vot Ordinea de zi in forma 
completata care se   aprobă in UNANIMITATE , adoptându-se HCL Nr. 80 din 16 decembrie 2021. 
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind rectificarea 
bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021. Se prezinta avizele de la toate comisiile de specialitate. 
Dl.Miklo intreaba despe locatia prelungirii retelei electrice propuse. Dl.primar explica faptul ca este vorba 
o portiune de la ultimul stalp pana la capela din localitatea Tarcaita aflata in faza finala de executie. D-na 
Antal solicita clarificari despre veniturile realizate de comuna Tarcaia din pasunile comunale, localizarea 
acestor pasuni precum si cu cine este incheiat contract de inchiriere. Dl.primar o indruma la contabilitate 
pentru a afla aceste informatii, in acest sens se va depune o cerere. Dl. Gyulai aduce in discutie situatia 
santului de scurgere a apei pluviale pe sensul Tarcaia-Beius, partea stanga, in amonte de canalul de 
scurgere catre Crisul Negru. Dl.primar afirma ca se va informa si va lua masurile necesare in consecinta. 
Referitor la propunerea de rectificare, dl.Gyulai intreba despre minusuri, sunt bani bani necheltuiti? 
DL.primar afirma ca s-au alocat in bughetul initial o suma de bani pentru asistenta sociala- 
salarii/indemnizatii pentru persoanele cu handicap dar numarul lor fluctueaza si este necesar o rectificare 
in minus. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 81 din 16 decembrie 2021. 
 In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind aprobarea 
modului de plata a serviciului de salubrizare la nivelul comunei Tărcaia pentru anul 2022. DlMiklo afirma 
faptul ca a fost votat in consiliu ca va ramane pe sitemul taxa /persoana. Primarul afirma faptul ca nu au 
platit toti dar ne inchidem pe facturi. Primarul afirma ca au venbit persoane care au solicitat sa teaca pe 
sistem tarif, adica un abonament /gospodarie. Primarul sustine faptul ca este atributul consiliului local de a 
stabili modalitatea de plata a serviciului de salubrizare. In acest sens, sunt dezavantajate gospodariile cu 
una-doua persoane . Dl.Antal intreaba ca daca la nivelul anului 2021 s-a stabilit o taxa de 126 lei/an 
/persoana majora, care ar fi nivelul taxei/persoana majora/an pentru a putea acoperi acest serviciu. 
Dl.Hamza sustine  ca sistemul de taxare sa fie de tip tarif, in comuna Lazuri de Beius se achita in medie o 
suma de 14-15 lei /luna. Dl.Miklo prin grupul UDMR sustine ca modal;itatea de palta sa ramana "taxa" ca 
in anul 2021, in acest sens comuna Tarcaia poate face o presiune mai mare asupra societatii de salubrizare 
de respectare a contractului decat fiecare persoana fizica in parte. Domnii Ile si Fat sunt nemultumiti de 
faptul ca persoanele care ridica deseurile nu lasa saci indestulatori la persoane iar  ceea ce se colecteaza in 
alti recipienti  nu sunt ridicate de la persoana numai in recipientele AVE. Dl.Antal prezinta situatia 
deseurilor depozitate in capatul satului Tarcaia catre Totoreni si considera ca,daca se va stabili sitsemul 
tarif, adica pe gospodarie cu o singura ridicare, oamenii vor continua sa arunce gunoiul mai mult stiut 
fiind faptul ca in aceasta suma (abonament) are gratis doar o ridicare. Dl.Eghet afirma ca, inainte de a 
sanctiona persoanele care arunca gunoiul, sa curete primaria aceste zone si apoi sa treaca la sanctiuni.  
 In continuare se poarta discutii despre modalitatea de plata, fiecare persoana avand argumente pro 
si contra, toti consilierii fiind de acord ca interesul comunei este de a avea o comuna mai curata. Dl.Miklo 



despre suma de 150 lei/persoana/an pentru persoanele care refuza semnarea contractului. Primarul afirma 
faptul ca aceasta suma este ca o o sanctiune pentru ca persoanele sa semneze contractul.Dl.primar solicita 
supunerea la vot amanarea discutarii acestui punct pana la o viitoare sedinta de consiliu care va fi cam 
indata de 27 decembrie 2021. Presedintele de sedinta supune la vot amanarea discutarii acestui punct care 
se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 82 din 16 decembrie 2021.  
 Se discuta in continuare punctul 3 de pe Ordinea de zi si anume prezentarea adresei nr.1959 din 8 
decembrie 2021-Ocolul Silvic "Codrii Beiusului"- aprobare pret masa lemnoasa pentru anul 2022. 
Dl.Miklo solicita acordarea catre populatie de lemne de foc. Se poarta discutii asupra cantitatii de lemne 
care se va acorda/familie. Dl.primar propune sa se acord 3 metri cubi/ familie pentru familiile cu pana la 3 
persoane inclusiv si pentru familiile cu 4 persoane si mai mult sa se acorde 6 metri cubi/familie. Toti 
consilierii locali sunt de acord in UNANIMITATE, urmand ca sa se emita o adresa Ocolului Silvic 
"Codrii  Beiusului" in ceea ce priveste preturile prezentate din metodologia de calcul. Urmeaza ca fiecare 
cap de gospodarie sa completeze o cerere model (pe care o va formula secretarul general) , se va inregistra 
intr-un registru special si se va prezenta periodic ocoului silvic o situatie cu cererile persoanelor pentru a 
primi cantitatea de lemne hotarata de consiliul local.  
 Se discuta in continuare ultimul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare privind 
propunerea scoaterii din gestiunerea Primariei a unor mijloace fixe.Nefiind comentarii, presedintele de 
sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 83 din 16 
decembrie 2021 
Proiect de hotărâre privind aprobarea prețului de furnizare al apei potabile și a serviciilor de canalizare practicate la  
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
    

         PRESEDINTE DE SEDINTA                                            SECRETAR GENERAL, 
 
          ANTAL ARPAD-MIKLOS                                                MOT MARIUS IONEL 


